К делу №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 октября 2018 года ст. Тбилисская

Судья Тбилисского районного суда Краснодарского края Сапега Н.Н., при секретаре Радякиной Ж.В., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тбилисского района Таратушкина А.Б., подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Лазарева М.Д., представившего удостоверение №4137 от 23.11.2010 года и ордер №678045 от 04.10.2018 года, потерпевшего ФИО4 №1 и его представителя адвоката Бутенко Е.В., представившего удостоверение №2883 от 31.10.2006 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Саргсян ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека при следующих обстоятельствах.

ФИО2 16.11.2017 года примерно в 23 часа 00 минут, находясь на участке местности, расположенном перед кафе «Шоколад» по ул. Октябрьская 112 ст. Тбилисская Тбилисского района Краснодарского края, реализуя внезапно возникший умысел из личных неприязненных отношений, сложившихся в результате ссоры с ФИО4 №1, осознавая степень общественной опасности своего деяния, то есть сознательно допуская причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшему, и желая этого, воспользовавшись временным замешательством ФИО4 №1, схватил того за куртку темно-синего цвета марки «Paul & Shark», находившуюся в расстегнутом состоянии, и натянув куртку на голову и пояс верхних конечностей ФИО4 №1, ограничивая таким образом движения того, при помощи куртки, для облегчения реализации умысла направленного на причинение вреда здоровью, вынудил ФИО4 №1 посредствам применения физической силы и удержания обеими руками куртки, принять пространственное положение в виде нахождения в горизонтальной позе на четвереньках перед ним, в результате чего организовал себе возможность для реализации преступного умысла направленного на причинение вреда здоровью потерпевшего нанес, находившемуся перед ним на четвереньках, ФИО4 №1, один удар правой ногой в левую часть туловища, чем причинил тому, согласно заключения эксперта № 1307/2018 от 24.08.2018 года телесные повреждения в виде закрытой тупой травмы грудной клетки – кровоподтека в области реберной дуги слева между передней и средней подмышечной линиями, переломов 7, 8, 10 ребер слева, левостороннего гемоторакса, ушиба легких, осложнившегося посттравматической пневмонией слева, которые в соответствии с медицинскими критериями квалифицируются как тяжкий вред здоровью. 

Подсудимый в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо признания подсудимым своей вины, она объективно подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Из показаний потерпевшего ФИО4 №1 следует, что 16.11.2017 года они со своим знакомым ФИО3 №2 в вечернее время приехали к нему домой, где были их супруги ФИО3 №1 и ФИО3 №3 Жены попросили их съездить потанцевать в кафе «Шоколад». Они поехали туда на своих автомобилях. Они приехали в кафе, заведение было пустое и за стойкой бара заказали себе напитки. Через непродолжительное время в кафе вошел Саргсян ФИО24 с друзьями. По их виду было видно, что те пьяны. Саргсян в унизительной форме сказал бармену, чтобы он налил для него и ФИО21 спиртное, а тот заплатит за него. Он сказал Саргсян, что сам в состоянии купить себе спиртное и в его оплате нет необходимости. Компания Саргсян вела себя вызывающе, они грубили, ругались матом, вмешивались в их общение с друзьями и они сделали им замечание по поводу их поведения. Саргсян в ответ стал грубить им. После этого его жена сказал ему, что не помнит, выключила ли утюг дома и попросила съездить домой, чтобы проверить. Они съездили домой и вернулись обратно в кафе, где увидели, что люди из компании Саргсян, в том числе он сам, Саргсян Вемир и ФИО3 №6 избивали остававшегося в кафе ФИО3 №2 Он стал разнимать их, драка прекратилась, и он предложил всем успокоиться и выпить вместе в кафе спиртного в знак примирения. Зайдя в кафе, ФИО1 снова стал оскорблять их компанию, жен, и они вновь сказали ему, чтобы тот вел себя нормально. Те разозлились и в помещении кафе вновь набросились на ФИО3 №2, стали его избивать, нанося удары по телу. Он опять принялся их разнимать и Саргсян нанес ему удар кулаком в левую часть лица. Он в ответ бросил в сторону Саргсян стеклянную бутылку из-под минеральной воды, бутылка разбилась о пол. Затем ему нанес удар сзади ФИО25 в левое ухо. Бармен стала кричать, сказала, чтобы они выходили разбираться на улицу. Все вышли и они решили уехать домой, чтобы не провоцировать конфликт. К кафе в это время стали подъезжать лица кавказской внешности, как он понял, знакомые ФИО1, их собралось примерно 20 человек. Жены пошли в сторону автомобиля ФИО21, а они с последним направились к его автомобилю. ФИО1 Вемир и ФИО3 №6 стали блокировать двери, не давая открыть двери машины. Их жены сели в автомобиль, ФИО3 №6 стал держать ФИО3 №3 за волосы, оскорблять ее, не давая начать движение, пытаясь вытащить ее из салона автомобиля. ФИО3 №2 сел в его автомобиль, а он направился на водительское место. В это время ФИО1ёва, ФИО1 Вемир и ФИО3 №6 вытащили ФИО3 №2 из автомобиля, бросили его на землю и стали избивать руками и ногами. Он, видя это, взял находящийся в автомобиле травматический пистолет и в целях прекращения избиения своего друга, находясь на расстоянии 10-15 метров от них, выстрелил себе под ноги несколько раз и стал идти в их сторону. К нему сразу же подбежал ФИО1ёва, схватил его за куртку, и когда он падал, натянул ему ее на голову. Он опустился на колени, руками упираясь в плитку. Саргсян ФИО26 нанес ему очень сильный удар по ребрам с левой стороны, чем он бил, не видел, предполагает, что ногой. Он почувствовал резкую боль, ему стало трудно дышать и помутнело сознание, кто-то стал кричать, что они убьют его, продолжая наносить удары по различным частям тела. Понимая, что ему грозит опасность, он стал производить неоднократные выстрелы из травматического пистолета, который был у него в руках, в левую сторону, где находился Саргсян ФИО27 и который продолжал удерживать его за куртку и бить. Выстрелы производил по нижним частям тела, чтобы сильно не травмировать его. После выстрелов его бить перестали, все стали разбегаться, а он остался лежать на тротуарной плитке. К нему подошли его жена и ФИО3 №3, приподняли, посадили, сняли крутку с головы и укрыли его ею. После этого он немного приходил в себя, после чего они с женой уехали домой. Пробыв дома несколько дней, его самочувствие стало сильно ухудшаться, и 21.11.2017 года он был госпитализирован. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО3 №1, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает с ФИО4 №1, у них имеется совместный малолетний ребенок. В зарегистрированном браке с ФИО4 №1 они не состоят, брак между ними расторгнут, но они продолжают проживать совместно. 16.11.2017 г. примерно в 22 часа у нее в гостях находилась ФИО3 №3, когда домой с работы приехали ее муж ФИО4 №1 и супруг ФИО3 №3 ФИО3 №2 Они попросили мужей сводить их потанцевать в кафе «Шоколад» в ст. Тбилисская. Примерно в 23 часа она каждый на своих автомобилях приехали в кафе и прошли внутрь, где все встали у барной стойки и заказали себе напитки, стали общаться. В кафе, кроме них и бармена никого не было. Примерно через 15-20 минут в кафе зашла группа незнакомых ей людей, примерно семь человек кавказской внешности. В одном из них она узнала владельца магазина «Апельсин», расположенного в ст. Тбилисская на ул. Переездная, которого зовут Саргсян Лёва. Остальных она не знает, но было понятно, что это были либо его друзья, либо братья, к одному из них они обращались по имени ФИО7. Все они находились в состоянии опьянения, вели себя развязно, матерились и громко разговаривали. ФИО1ёва подошел к ним и в грубой приказной форме потребовал, чтобы их мужья выпили за его счет по 100 грамм водки, их мужья отказались, и ФИО1ёва вернулся к своей компании, которая продолжала отдыхать в этом же кафе в пивбаре. В это время она вспомнила, что когда они собирались в кафе и выходили из дома, она забыла выключить утюг, поэтому они с супругом поехали домой, чтобы проверить, выключен ли утюг. Проверив, что утюг дома выключен, они вернулись обратно в кафе к своим нашим кумовьям ФИО3 №2 и ФИО3 №3. Когда они подъехали к кафе, увидели, что на улице возле него происходит драка. Они увидели, что ФИО1ёва и его знакомые бьют ФИО3 №2 по различным частям тела руками и ногами. Ее муж стал их разнимать, отталкивая бьющих в стороны, какие – либо телесные повреждения он им не причинял. После этого они прекратили драться, но ФИО1ёва и его компания стали нецензурно оскорблять ФИО3 №2 и его супругу. Чтобы разрядить обстановку ее супруг предложил участникам конфликта пройти в помещение кафе и выпить по «50 грамм за мировую», за прекращение потасовки и оскорблений. После этого все кто вышел на улицу, вернулись в кафе. Находясь уже внутри ФИО1ёва и его знакомые продолжили, стоя возле барной стойки, цепляться и оскорблять ФИО3 №2, его супругу и ее, выкрикивая нецензурные ругательства в их адрес. ФИО3 №2 не сдержался и также что-то сказал им в ответ. ФИО1ёва, ФИО7 и парень по имени Вемир, имя которого ей стало известно в ходе разбирательства, и еще группа людей кавказской национальности в количестве примерно 10 человек, налетели на ФИО3 №2 и начали его избивать руками и ногами по различным частям тела. Ее муж попытался разнять дерущихся, и ФИО1ёва ударил его кулаком в левую часть лица. Ее муж, у которого в момент удара в правой руке была стеклянная бутылка объемом 0,5 л., бросил ее в сторону ФИО1ёвы. Бутылка разбилась о пол, в результате чего в помещении кафе завязалась вторая драка. Бармен девушка стала кричать, чтобы все вышли на улицу. Они вчетвером решили уехать оттуда. В это время к ФИО1ёве и его компании стали подъезжать на машинах мужчины кавказской внешности, которых собралось 20-25 человек. Они снова стали бросаться на ФИО3 №2 и на ее супруга, замахивались на ее, нецензурно кричали в их адрес и оскорбляли. Они стали пробираться к своим машинам. Когда они были возле машины ФИО3 №2 марки БМВ, те же пьяные мужчины из кафе стали препятствовать им и не давать открыть двери автомобиля, продолжая оскорблять их. В результате кое-как они с ФИО3 №3 сели в машину, она на переднее пассажирское место, а ФИО3 №3 на водительское. Через приоткрытое окно двери автомобиля знакомые ФИО1ёвы стали дергать их на волосы, нецензурно обзывать и препятствовать движению автомобиля, заблокировав им выезд с площадки, пытаясь открыть двери и вытащить их наружу. В это время их мужья пошли садиться во вторую машину ФИО4 №1. Они увидели, что ФИО3 №2 сел на пассажирское место, а ФИО4 №1 стал обходить автомобиль, чтобы сесть за руль и уехать. В это время ФИО1ёва и его друзья вытащили ФИО3 №2 из салона автомобиля, завалили на землю и стали избивать руками и ногами по различным частям тела. Чтобы прекратить драку ее муж, находясь возле своего автомобиля «Тойота» на расстоянии от ФИО3 №2 примерно 15 метров, выстрелил себе под ноги 1-2 раза из травматического пистолета, который, как она предполагает, он взял в салоне автомобиля. После его выстрела ФИО1ёва и все остальные лица прекратили избивать ФИО3 №2 и побежали к ее мужу, ФИО3 №2 остался лежать на плитке. После выстрела ее супруг направился в сторону ФИО3 №2, сделав 3-4 шага. Между ФИО4 №1 и ФИО3 №2 встали избивавшие их люди, с левой стороны от ФИО4 №1 по ходу его движения лицом к нему стоял ФИО1ёва, справа по ходу движения и за ними еще два человека, Вемир и ФИО7, а за ними все остальные. Неожиданно кто-то подбежал к ее супругу сзади и чем-то нанес удар по затылку, от удара тот наклонился вперед. После этого к нему подбежал ФИО1ёва, который, воспользовавшись тем, что ее мужа наклонило и что он был оглушен ударом сзади, руками схватил его за расстегнутую куртку и чтобы окончательно завалить его вперед, задрал куртку вверх подкладочной частью наружу и натянул ему куртку на голову. В правой руке ее муж продолжал держать пистолет, стоя на коленях, упираясь заблокированными руками о землю, с натянутой на голову курткой. ФИО1ёва продолжал находиться относительно ее мужа с левой стороны, на расставленных прямых ногах, согнувшись в поясничной части туловища вперед. Одной или обеими руками ФИО1ёва продолжал прижимать задранной курткой ее мужа к земле. Она отчетливо увидела, как, прижимая куртку стоящего на коленях ее мужа к земле, находясь слева от него по ходу его движения, ФИО1ёва нанес правой ногой сильный удар ее мужу по корпусу в область ребер с левой стороны, после чего ее супруг издал болезненные звуки, захрипел и почти прекратил сопротивляться. Остальные парни стали наносить ее мужу множественные удары рукам и ногами по туловищу, угрожая словесно убийством. При этом ФИО1ёва продолжал удерживать ее мужа в прежнем положении. Ее муж стоял на коленях, локтями упершись в землю, а на голову была натянута его куртка. Она видела, что в таком состоянии с задранной курткой ее муж находился в беспомощном состоянии, поскольку он ничего не видел, и его руки были заблокированы курткой. Пока избивали ее супруга и ФИО3 №2, вокруг них собралось большое количество людей, которые требовали прекратить избиение. В это же время около кафе «Шоколад» находились и стали очевидцами происходящего ФИО3 №7 и ФИО3 №4 Затем с той стороны, где находился ее муж, она услышал не менее 3 выстрелов, и все лица кавказской внешности, которые избивали ее супруга, стали разбегаться. Во время выстрелов ФИО1ёва удерживал куртку ее мужа, прижимая ее к земле, сам он был наклонен в сторону мужа, согнувшись в области поясницы. Относительно ее мужа он находился с левой стороны. Она не видела пострадавших среди нападавших, после раздавшихся выстрелов не было следов крови, никто из нападавших не кричал от боли, не падал, никто не говорил, что в него попали пули. Через несколько минут из нападавших никого не осталось. Они со ФИО3 №3 и находившимися там людьми подошли к ее мужу, приподняли его, усадили, сняли куртку с головы и укрыли его ею. Она увидела на куртке, что та прострелена. Люди помогли ей посадить супруга в их машину на пассажирское место, и они вдвоем поехали домой. В ночь с 16 на 17 ноября 2017 г. ее супруг не мог заснуть из-за мучавших его болей в области ребер, особенно слева, высокой температуры, сильных головных болей, рвотных позывов. 17, 18 и 19 ноября 2017 г. его состояние здоровья ухудшалось и 21.11.2017 г. его госпитализировали в г. Тихорецк с множественными переломами, сотрясением головного мозга и другими повреждениями. На лечении в медицинском стационаре он пробыл более 21 дня, был выписан 12.12.2017 года (т. 1 л.д. 128-131).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО3 №2, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО4 №1 находились на работе. Примерно в 22 часа они приехали к нему домой, где находилась его жена ФИО3 №3 и гражданская жена ФИО4 №1 ФИО3 №1 Во время разговора жены попросили их сводить их потанцевать в кафе «Шоколад». Примерно в 23 часа они прибыли туда на двух автомобилях – на его «БМВ» госномер А 111 НН 36 регион и ФИО4 №1 «Тойота» госномер А 100 ВХ 123 регион. В кафе кроме них и бармена молодой девушки никого не было. Примерно 15-20 минут в кафе зашел ФИО1, которого все называют Лёва, и его друзья кавказской внешности, примерно 6-7 человек, в которых он узнал ФИО3 №6 и ФИО1 Вемира. Все они находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, вели себя развязно и громко матерились. Войдя в кафе, Лёва и Вемир подошли к ним к барной стойке, и Лёва в унизительной форме в приказном порядке потребовал, чтобы они с ФИО4 №1 выпили спиртное за его счет, на что ФИО4 №1 ответил, что они сейчас не пьют спиртного, и при этом сами можем позволить себе купить спиртное. Он также попросил этих ребят не употреблять нецензурную брань, так как с ними находились жены. После этого Лёва и Вемир вернулись к своей компании, которая продолжала отдыхать в пивбаре в помещении этого же кафе. После этого ФИО1ёва еще неоднократно, когда подходил к барной стойке, встревал в разговор их компании, в связи с чем ФИО3 №1 и ФИО3 №3 в ответ на очередные нецензурные слова ФИО1ёвы попросили его не вести себя так вызывающе и не материться в их присутствии. ФИО1ёва еще сильнее стал выражаться нецензурной бранью в адрес ФИО3 №1 и ФИО3 №3 В это время ФИО3 №1 и ее супруг ФИО4 №1 ненадолго отъехали к себе домой проверить выключен ли утюг. В это время ФИО1ёва стал цепляться к нему, нецензурно оскорблять и всячески провоцировать на конфликт, в результате чего они с ним вышли на улицу поговорить. На улице около кафе Лёва неожиданно попытался ударить его, он стал защищаться. В это же время к ФИО1 Леве присоединились ФИО3 №6 и ФИО1 Вемир. Все они стали его бить, он пытался защищаться. В это время вернулись ФИО4 №1 и ФИО3 №1, ФИО4 №1 стал их разнимать, после чего драка прекратилась. ФИО1ёва, ФИО3 №6 и ФИО1 Вемир на улице возле кафе продолжили нецензурно оскорблять его и его супругу. Чтобы прекратить конфликт ФИО4 №1 предложил всем зайти в кафе и выпить по 50 грамм «за мировую», чтобы прекратить оскорбления. После этого он и остальные вернулись вместе в кафе. Находясь уже в помещении кафе, ФИО1ёва, ФИО3 №6 и ФИО1 Вемир не успокаивались и продолжали у барной стойки цепляться и оскорблять в нецензурной форме его, его супругу и супругу ФИО4 №1. Он в ответ на повышенных тонах попросил ФИО1ёву замолчать и вести себя прилично, не материться и не оскорблять их. В ответ на это ФИО1ёва, ФИО3 №6 и ФИО1 Вемир, которые видели и слышали этот разговор, накинулись на него в помещении кафе и снова стали избивать. ФИО4 №1 попытался разнять их, но ФИО1ёва ударил того кулаком в левую часть лица. ФИО4 №1, у которого в момент удара в правой руке была стеклянная бутылка объемом 0,5 л. бросил ее в сторону ФИО1ёвы. Бутылка разбилась о пол, после чего сзади ФИО4 №1 в область левого уха нанес удар Вемир ФИО1. Бармен-девушка закричала, чтобы все вышли на улицу. Когда все вышли на улицу, он с супругой и ФИО4 №1 с ФИО3 №1 стали собираться уезжать. В это же время около кафе стали подъезжать на машинах ранее не знакомые ему мужчины кавказской внешности, и х собралось примерно 20-25 человек. Они стали задирать его с ФИО4 №1 и нецензурно оскорблять. Они не стали отвечать на агрессию этой толпы, и вчетвером стали пробираться к своим автомобилям, чтобы уехать. Когда они находились возле его автомобиля, ФИО3 №6 и ФИО1 Вемир стали блокировать двери, не давая открыть двери машины. Когда ФИО3 №1 и его жена все-таки оказались в салоне машины, через приоткрытое окно двери автомобиля ФИО3 №6 попытался схватить его супругу ФИО3 №3 за волосы, продолжал нецензурно оскорблять и препятствовать движению автомобиля, заблокировав им выезд с площадки, пытаясь при этом открыть двери и вытащить их жен наружу. В это время они с ФИО4 №1 шли садиться в машину ФИО4 №1 Он сел на пассажирское сиденье, ФИО4 №1 пошел садиться на водительское место. В это время ФИО1ёва, ФИО1 Вемир, ФИО3 №6 и другие лица кавказской внешности, вытащили его из салона автомобиля, завалили на землю и стали бить его руками и ногами по всем частям тела. Он уже лежал на земле и был не в силах защищаться, когда ФИО4 №1 бросился ему на помощь. Чтобы прекратить драку ФИО4 №1, находясь в районе задней левой двери своего автомобиля, будучи на расстоянии примерно 15 метров от них, с целью прекращения избиения, стрельнул себе под ноги 1-2 раза из травматического пистолета. После выстрелов ФИО1ёва и вся остальная толпа прекратили его избивать и побежали к ФИО4 №1. Он не в силах б пошевелиться и остался лежать на земле, видя, что происходило потом. После выстрела себе под ноги ФИО4 №1 направился в его сторону, успев сделать 3-4 шага, однако между ним и ФИО4 №1 встали избивавшие его люди. С левой стороны от ФИО4 №1 по ходу его движения лицом к нему стоял ФИО1ёва, справа по ходу движения ФИО1 Вемир, за ними ФИО3 №6, а далее остальные. Неожиданно кто-то подбежал к ФИО4 №1 сзади, и чем-то нанес удар ему по затылку. От удара ФИО4 №1 наклонился вперед, после чего к нему подбежал ФИО1ёва, который, воспользовавшись тем, что ФИО4 №1 наклонило, и тот был оглушен ударом сзади, руками схватил его за расстегнутую куртку, задрал ее вверх подкладочной частью наружу и натянул ему на голову. В павой руке ФИО4 №1 продолжал держать пистолет, стоя на коленях, упираясь заблокированными руками о землю, с натянутой на голову курткой. ФИО1ёва продолжал находиться относительно ФИО4 №1 с левой стороны, на расставленных прямых ногах, согнувшись в поясничной части туловища, одной или обеими руками ФИО1ёва продолжал прижимать задранной курткой ФИО4 №1 к земле. В этот момент он увидел, как, прижимая куртку стоящего на коленях ФИО4 №1 к земле, находясь слева от ФИО4 №1 по ходу его движения, ФИО1ёва нанес правой ногой сильный удар ФИО4 №1 по корпусу с левой стороны в область ребер, после чего ФИО4 №1 сразу захрипел, обмяк и почти прекратил сопротивляться. Остальные стали наносить ФИО4 №1 множественные удары по телу, при этом крича слова с угрозами убийства, ФИО1ёва продолжал удерживать ФИО4 №1 в прежнем положении. ФИО4 №1 стоял на коленях, локтями упершись в землю, а на его голове была натянута его куртка. Хотя он сам лежал на земле и не в силах был встать, он видел, что ФИО4 №1 на коленях и с курткой на голове ничего не видел и находился в беспомощном состоянии. Он перестал сопротивляться, при этом его продолжали избивать ногами и руками по голове и телу ФИО1ёва и его знакомые. Он стал опасаться за его жизнь, поскольку видел и понимал, что если так будет продолжаться, то его забьют насмерть. В этом момент со стороны ФИО4 №1, голова и руки которого по-прежнему были закрыты курткой, он услышал не менее 3 выстрелов, и сразу все избивавшие их лица кавказской внешности стали разбегаться. Пострадавших среди избивавших их он не видел, после раздавшихся выстрелов не было следов крови, и никто из нападавших не кричал от боли, не падал, и никто не говорил, что в него попали пули. Через несколько минут из нападавших никого не осталось. Они с ФИО4 №1 остались лежать на земле. Его жена ФИО3 №3 и жена ФИО4 №1 ФИО3 №1 подошли к ФИО4 №1, приподняли его, усадили на землю, сняли крутку с головы и укрыли его курткой. Он смог приподняться и сесть на землю самостоятельно. После этого он видел, как люди помогли посадить ФИО4 №1 на пассажирское кресло в его машину, и они с ФИО3 №1 поехали к себе домой. После этого его жена помогла ему сесть на пассажирское место в их автомобиль, сама села за руль, и они поехали домой. В последующем он узнал, что ФИО4 №1 госпитализировали с травмами в МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ». Он от госпитализации отказался (т. 1 л.д. 113-115).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО3 №3, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что 16.11.2017 г. примерно в 22 часа она находилась в гостях у ФИО3 №1 В это время с работы приехали гражданский муж ФИО3 №1 ФИО4 №1 и ее супруг ФИО3 №2 Они попросили мужей сводить их потанцевать в кафе «Шоколад». Примерно в 23 часа они приехали в кафе на двух автомобилях, прошли внутрь здания, где стали у барной стойки и заказали себе напитки, общаясь. Примерно через 15-20 минут в кафе зашла группа незнакомых ей людей кавказской внешности из 7 человек, которые находились в состоянии сильного опьянения. Они вели себя развязно, матерились и громко разговаривали. Один из них, как она позже узнала, ФИО1ёва, подошел к ним и в грубой форме потребовал, чтобы их мужья выпили за его счет по 100 грамм водки. Те отказались, и ФИО1ёва вернулся к своей компании. В это время ФИО3 №1 и ее супруг ФИО4 №1 ненадолго отъехали к себе домой проверить выключен ли утюг, а они остались их ждать. В это время ФИО1ёва стал задирать ее супруга, они вышли на улицу. ФИО1ёва стал драться, ее муж защищался. К драке присоединились товарищи ФИО1 и все они стали бить ее супруга. В это время вернулись ФИО4 №1 и ФИО3 №1, ФИО4 №1 стал разнимать дерущихся, после чего драка прекратилась. ФИО1ёва и его компания продолжили нецензурно оскорблять ее супруга и ее. Чтобы прекратить конфликт и оскорбления ФИО4 №1 предложил всем вернуться в кафе и выпить по 50 грамм «за мировую». После этого все вернулись в кафе. кафе ФИО1ёва и его знакомые продолжили, стоя у барной стойки, цепляться и оскорблять их всех, выкрикивая нецензурные ругательства в их адрес, на что ее муж тоже им что-то ответил. ФИО1ёва и группа людей накинулись на ее супруга стали избивать. ФИО4 №1 снова попытался разнять их, и ФИО1ёва ударил того кулаком в левую часть лица. ФИО4 №1, у которого в момент удара в правой руке была стеклянная бутылка объемом 0,5 л., защищаясь, бросил ее в сторону ФИО1ёвы, бутылка разбилась о пол, после чего сзади ФИО4 №1 в область левого уха нанес удар еще один нападавший, которого она не знает. Бармен девушка закричала, чтобы все вышли на улицу. После этого они вышли на улицу и решили разъехаться по домам. В это время к ФИО1ёве и его компании стали подъезжать на машинах мужчины кавказской национальности, которых собралось примерно 20-25 человек. Они снова стали кидаться на ее супруга и ФИО4 №1, нецензурно кричали и оскорбляли их. Чтобы погасить их агрессию, они в сопровождении своих мужчин стали пробираться к машинам. Когда они находились около своей машины, те же пьяные мужчины из кафе стали препятствовать им и не давали открыть двери, продолжая их оскорблять. Кое-как они с ФИО3 №1 сели в машину, однако через приоткрытое окно двери автомобиля знакомые ФИО1ёвы стали дергать их за волосы, нецензурно обзывать и препятствовать движению автомобиля, заблокировав им выезд с площадки, пытаясь открыть двери и вытащить их наружу. В это время ФИО4 №1 с ФИО3 №2 пошли садиться во вторую машину ФИО4 №1 Поскольку они оказались заблокированы в автомобиле, стали наблюдать, и увидели, что ФИО3 №2 сел на пассажирское место, а ФИО4 №1 стал обходить автомобиль, чтобы сесть за руль и уехать. В это время ФИО1ёва и его друзья вытащили ее мужа из салона автомобиля, завалили на землю и стали избивать его руками и ногами. Она видела, что ее муж лежал на земле и был не в силах защищаться, когда ФИО4 №1 двинулся ему на помощь. Чтобы прекратить драку, ФИО4 №1, находясь около своего автомобиля, будучи на расстоянии от ее мужа примерно 15 метров, с целью прекращения его избиения, выстрел себе под ноги 1-2 раза из травматического пистолета. После его выстрела ФИО1ёва и вся остальная толпа прекратили избивать ее мужа и побежали к ФИО4 №1, а муж остался лежать на земле. После выстрела себе под ноги ФИО4 №1 направился в сторону ее мужа, сделал 3-4 шага. Между ФИО4 №1 и ее мужем встали избивавшие их люди, с левой стороны от ФИО4 №1 по ходу его движения лицом к нему стоял ФИО1ёва, справа по ходу движения и за ними еще два человека, а дальше и все остальные. Неожиданно кто-то подбежал к ФИО4 №1 сзади и чем-то нанес ему удар в затылок по голове. От удара ФИО4 №1 наклонился вперед, после чего сразу же к нему подбежал ФИО1ёва, который, воспользовавшись тем, что ФИО4 №1 наклонило, и что тот был оглушен ударом сзади, руками схватил его за расстегнутую куртку, и, чтобы окончательно завалить ФИО4 №1 вперед, задрал куртку вверх, подкладочной частью наружу и натянул куртку ему на голову, удерживая в таком положении. В правой руке ФИО4 №1 продолжал держать пистолет, стоя на коленях, упираясь заблокированными руками о землю, с натянутой на голову курткой. ФИО1ёва продолжал находиться относительно ФИО4 №1 с левой стороны, на расставленных прямых ногах, будучи согнутым в поясничной части туловища. Одной или обеими руками ФИО1ёва продолжал прижимать задранной курткой ФИО4 №1 к земле. Она отчетливо увидела, как, прижимая куртку стоящего на коленях ФИО4 №1 к земле, находясь слева от ФИО4 №1 по ходу его движения, ФИО1ёва нанес правой ногой сильный удар ФИО4 №1 по корпусу в область ребер с левой стороны, после чего ФИО4 №1 захрипел, застонал и почти прекратил сопротивляться. При этом по другим частям тела ФИО4 №1 также стали наносить множественные удары знакомые ФИО1ёвы, выкрикивая угрозы убийством, при этом ФИО1ёва продолжал удерживать ФИО4 №1 в прежнем положении. ФИО4 №1 стоял на коленях, локтями упершись в землю, а на его голове была натянута куртка. Она стала опасаться за его жизнь и видела, что его сейчас там убьют. Пока избивали ее супруга и ФИО4 №1, вокруг них собралось большое количество народа, которые требовали прекратить избиение. В это же время возле кафе находились и стали очевидцами происходящего ФИО3 №7, ФИО3 №4. В этом момент со стороны ФИО4 №1, голова и руки которого по-прежнему были закрыты курткой, она услышала не менее 3 выстрелов, и сразу все лица кавказской внешности, которые избивали ФИО4 №1 и ранее избивали ее супруга, стали разбегаться. При этом она не видела пострадавших среди нападавших. После раздавшихся выстрелов не было следов крови, никто из нападавших не кричал от боли, не падал, никто не говорил, что в него попали пули. Через несколько минут из нападавших никого не осталось. ФИО4 №1 и ее супруг остались лежать на земле. Они с ФИО3 №1 и людьми, находившимися рядом, подошли к ФИО4 №1, приподняли его, усадили на землю, сняли крутку с головы и укрыли его ею. Она видела, что на куртке ФИО8 были свежие дырки, и что она прострелена. Ее супруг поднялся и сел на землю. Они помогли посадить ФИО4 №1 и ее мужу сесть в автомобили, и они уехали домой. Позже она узнала, что ФИО4 №1 госпитализировали с травмами в больницу, ее муж от госпитализации отказался (т. 1 л.д. 108-110).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО3 №4, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что 16.11.2017 г. по просьбе своего супруга она поехала на автомобиле «Хендай Соната» проверить один из объектов, где находится техника ее супруга, в ст. Тбилисская по ул. Элеваторная. Убедившись, что все в порядке, примерно в 23 часа она возвращалась домой мимо кафе «Шоколад» по 

<

адрес>. Когда она проезжала мимо кафе увидела на стоянке возле него толпу людей и знакомый ей автомобиль «Тойота», принадлежащий ее знакомому ФИО4 №1 Ее это заинтересовало, она остановила автомобиль и подошла к толпе. Пройдя на площадку, она увидела, что ее знакомые ФИО4 №1 и ФИО3 №2 в окружении агрессивно настроенной толпы мужчин кавказской внешности в количестве примерно 10-20 человек, шли садиться в машину ФИО4 №1 Среди данный толпы она лишь узнала ФИО1ёву. Рядом на стоянке стоял автомобиль, в котором находилась гражданская жена ФИО4 №1 - ФИО6. Когда ФИО4 №1 и ФИО3 №2 садились в машину ФИО4 №1, та стояла на стоянке около стенки в северной части площадки. Лица кавказской внешности, кто именно, она не видела, вытащили из машины с переднего пассажирского места ФИО3 №2 и стали его избивать, нанося по различным частям тела удары руками и ногами. Кто именно бил, она не знает. В это время она увидела, как ФИО4 №1, который уже пытался сесть в свой автомобиль, открыв переднюю водительскую дверь своего автомобиля, резко бросился на помощь к ФИО21. Затем ФИО4 №1, находясь около своего автомобиля, будучи на расстоянии примерно 15 метров от ФИО3 №2, с целью прекращения его избиения, выстрелил себе под ноги 1-2 раза из травматического пистолета, держа пистолет в правой руке. После его выстрела ФИО1ёва и все остальные мужчины кавказской внешности прекратили избивать ФИО3 №2 и побежали к онтареву ФИО12 выстрела себе под ноги, ФИО4 №1 направился в сторону ФИО3 №2, сделал 3-4 шага, однако между ФИО4 №1 и ФИО3 №2 встали избивавшие их люди, с левой стороны от ФИО4 №1 по ходу его движения лицом к нему стоял ФИО1ёва, справа по ходу движения и за ними еще два человека, за ними все остальные. Неожиданно кто-то подбежал к ФИО4 №1 сзади и чем-то нанес удар по затылку. От удара ФИО4 №1 наклонился вперед, после чего к нему подбежал ФИО1ёва, который, воспользовавшись тем, что ФИО4 №1 наклонило и что тот был оглушен ударом сзади, руками схватил его за расстегнутую куртку, и чтобы окончательно завалить ФИО4 №1 вперед, задрал куртку вверх подкладочной частью наружу и натянул куртку ФИО4 №1 на голову. При этом в правой руке ФИО4 №1 продолжал держать пистолет, стоя на коленях, упираясь заблокированными руками о землю, с натянутой на голову курткой. ФИО1ёва продолжал находиться относительно ФИО4 №1 с левой стороны, на расставленных прямых ногах, согнувшись в поясничной части туловища, одной или обеими руками ФИО1ёва продолжал прижимать задранной курткой ФИО4 №1 к земле. Прижимая куртку стоящего на коленях ФИО4 №1 к земле, находясь слева от ФИО4 №1 по ходу его движения, ФИО1ёва нанес правой ногой сильный удар ФИО4 №1 по корпусу в область ребер с левой стороны, после чего от боли ФИО4 №1 застонал, захрипел и почти прекратил сопротивляться. Остальные, кто находился с ФИО1, стали наносить множественные удары ФИО4 №1 по делу, угрожая словесно убийством. При этом ФИО1ёва продолжал удерживать ФИО4 №1 в прежнем положении. ФИО4 №1 стоял на коленях, локтями упершись в землю, а на голове постоянно была натянута его куртка. В таком состоянии с задранной курткой ФИО4 №1 находился в беспомощном состоянии, поскольку он ничего не видел, а руки его были блокированы курткой. При этом толпа продолжала сильно избивать ФИО4 №1, и ей было ясно, что если так продолжится, то ФИО4 №1 они забьют насмерть. В этом момент со стороны ФИО4 №1, голова и руки которого по-прежнему были закрыты курткой, она услышала не менее 3 выстрелов, после чего сразу все избивавшие его лица кавказской внешности, и которые ранее избивали ФИО3 №2, стали разбегаться. Пострадавших среди нападавших она не видела. После раздавшихся выстрелов не было следов крови, никто из нападавших не кричал от боли, не падал, никто не говорил, что в него попали пули. ФИО4 №1 в это время продолжал лежать на земле. Она с находившимися рядом людьми подошли к ФИО4 №1, посадили его на землю, сняли крутку с головы и укрыли его ею. Когда они укрывали его, она увидела в куртке 4-5 дырок, похожие на прострел. Они помогли посадить ФИО4 №1 в его машину на пассажирское место, после чего они уехали (т. 1 л.д. 116-118).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО3 №7, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что с ФИО4 №1 его связывают деловые отношения. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 до 17 часов он созвонился с ФИО4 №1 и они договорились встретиться у ФИО4 №1 дома по месту его жительства для возврата им ему долга в размере 200 000 рублей. Примерно в 20 часов этого же дня согласно их договоренности он подъехал домой к ФИО4 №1 для возврата ему долга, двери открыла его супруга ФИО3 №1 и сообщила, что ФИО4 №1 еще нет дома. Он объяснил, что приехал отдать ему долг 200 000 рублей и предложил ей принять сумму долга для ФИО4 №1 Та отказалась, сказав, что она не в курсе дел мужа, и сказала, что они с мужем планируют быть примерно в 23 часа в кафе «Шоколад», где он сможет увидеть ФИО4 №1 и отдать ему долг. После 23 часов он подъехал к кафе «Шоколад», чтобы возвратить долг ФИО4 №1. Там он увидел толпу людей рядом со знакомым ему автомобилем «Тойота» ФИО4 №1 Он направился к этой толпе людей и увидел, что когда ФИО4 №1 и незнакомый ему мужчина садились в машину ФИО4 №1, толпа лиц кавказской внешности вытащила из машины незнакомого ему мужчину и стала его избивать, а ФИО4 №1 бросился на помощь к своему товарищу. ФИО4 №1, находясь около своего автомобиля, будучи на расстоянии примерно 15 метров от своего товарища, с целью прекращения его избиения стрельнул себе под ноги 1-2 раза из травматического пистолета. После выстрела самый активный участник нападения, которого, как он узнал позже, зовут ФИО1ёва, и вся остальная толпа, прекратили избивать товарища ФИО4 №1 и побежали к самому ФИО4 №1 ФИО12 выстрела себе под ноги ФИО4 №1 направился в сторону своего товарища, сделал 3-4 шага. Между ФИО4 №1 и его товарищем встали избивавшие их люди, с левой стороны от ФИО4 №1 по ходу его движения лицом к нему стоял ФИО1ёва, справа по ходу движения и за ними еще два человека, которых он не знает, а за ними все остальные. Неожиданно кто-то подбежал к ФИО4 №1 сзади и чем-то нанес ему удар в затылок по голове. От удара ФИО4 №1 наклонился вперед, после чего к нему подбежал ФИО1ёва, который, воспользовавшись тем, что ФИО4 №1 наклонило, и что ФИО4 №1 был оглушен ударом сзади, руками схватил его за расстегнутую куртку, и чтобы окончательно завалить ФИО4 №1 вперед, задрал куртку вверх подкладочной частью наружу и натянул куртку ФИО4 №1 на голову. В правой руке ФИО4 №1 продолжал держать пистолет, стоя на коленях, упираясь заблокированными руками о землю, с натянутой на голову курткой. ФИО1ёва продолжал находиться относительно ФИО4 №1 с левой стороны, на расставленных прямых ногах, согнувшись в поясничной части туловища, одной или обеими руками ФИО1ёва продолжал прижимать задранной курткой ФИО4 №1 к земле. Прижимая куртку стоящего на коленях ФИО4 №1 к земле, находясь слева от ФИО4 №1 по ходу его движения, ФИО1ёва нанес правой ногой сильный удар ФИО4 №1 по корпусу в область ребер с левой стороны, после чего ФИО4 №1 застонал, захрипел и почти прекратил сопротивляться. По другим частям тела ФИО4 №1 стали наносить множественные удары знакомые ФИО1ёвы, но кто именно и куда, сказать не может. Кто-то из бьющих кричал ФИО4 №1 слова с угрозами убийства. ФИО1ёва продолжал удерживать ФИО4 №1 в прежнем положении, ФИО4 №1 стоял на коленях, локтями упершись в землю, а на голове постоянно была натянута его куртка. В таком состоянии с задранной курткой ФИО4 №1 находился в беспомощном состоянии, поскольку он ничего не видел, а руки его были скованы курткой. Толпа продолжала избивать ФИО4 №1, и ему стало ясно, что если так продолжится, то ФИО4 №1 они убьют. Видя все это, он стал продираться сквозь толпу зевак, чтобы помочь ФИО4 №1 В этот момент он услышал перед собой не менее 3-х выстрелов, после чего вся эта пьяная толпа лиц кавказской внешности, которые избивали ФИО4 №1 и ранее били незнакомого мне мужчину, начали расходиться и разбегаться, и через несколько минут из них никого не осталось. Каких-либо пострадавших среди нападавших не было, поскольку после выстрелов никто из нападавших не кричал от боли, никто не говорил, что получил ранение из пистолета, также не было после нападавших следов крови на земле. ФИО4 №1 продолжал неподвижно лежать на земле. Они с находящимися рядом людьми подошли к ФИО4 №1, посадили его на землю, сняли крутку с головы и укрыли его ею. Когда они укрывали ФИО4 №1 курткой, он увидел в ней 4 или 5 дырок, предположительно от пуль. После этого они помогли посадить ФИО4 №1 в его машину на пассажирское место, и его супруга увезла его. В последующем он узнал, что ФИО4 №1 госпитализировали с травмами в больницу (т. 1 л.д. 121-123).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству защиты показаний свидетеля ФИО13, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она подрабатывает в кафе «Шоколад» барменом. 16.11.2017 года она находилась на работе. Примерно в 22 часа к бару подошли ФИО1ёва и ФИО3 №6, которые были в состоянии алкогольного опьянения. Они заказали водку на разлив, запивали ее минеральной водой, после чего вышли на улицу. Через какое-то время в кафе зашли две девушки и двое парней, в числе которых был ее знакомый ФИО4 №1. Они заказали пиво и разместились за стойкой бара. К барной стойке подошел Лёва с ФИО7, у которых с одной из девушек начался словесный конфликт. Как она поняла, это была жена ФИО4 №1. Девушка оскорбляла Лёву, он долго терпел и они вышли на улицу. Через непродолжительное время ФИО1 и ФИО4 №1 вернулись в кафе, они подошли к барной стойке, стали спокойно общаться. Неожиданно ФИО8 взял стоящую на стойке бара стеклянную бутылку из-под минеральной воды и стал наносить ею удары по голове Лёве. От одного из ударов бутылка разбилась и в это время кафе зашли две девушки, парень, который был с ФИО8, ФИО3 №6, и у них стал происходить конфликт, они толкались. В кафе стали заходить люди, которые вывели компанию ФИО8 на улицу, чтобы разобраться в произошедшем. Что происходило на улице, она не знает, поскольку не выходила туда. Затем один из посетителей зашел в кафе и сказал, что на улице кто-то выстрелил в Лёву и его увезли в больницу (т. 1 л.д. 99-100). 

Оценивая показания потерпевшего и свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и достоверными, так как согласуются друг с другом, а также с выводами судебных экспертиз и иными фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных следственных действий.

Согласно заявлению о преступлении от 30.11.2017 года ФИО3 №1 обратилась в дежурную часть отдела МВД России по Тбилисскому району с заявлением о преступлении, сообщив о причинении телесных повреждений ФИО28. ФИО2 (т. 1 л.д. 5-7).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.11.2017 года с фототаблицей к нему была осмотрена парковочная площадка, расположенная перед кафе «Шоколад» по ул. Октябрьская 112 ст. Тбилисская Тбилисского района Краснодарского края. В ходе осмотра обнаружены и изъяты 4 гильзы (т. л.д. 8-14).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.08.2018 года с фототаблицей к нему была осмотрена парковочная площадка, расположенная перед кафе «Шоколад» по ул. Октябрьская 112 ст. Тбилисская Тбилисского района Краснодарского края (т. 2 л.д. 68-72).

Согласно заключению эксперта №2140 от 13.12.2017 года у ФИО4 №1 были установлены телесные повреждения в виде закрытой тупой травмы грудной клетки – кровоподтек в области реберной дуги слева между передней и средней подмышечной линиями, переломов 7, 8, 10 ребер слева, левостороннего гемоторакса, ушиба легких, осложнившимся посттравматической пневмонией слева, которые в соответствии с медицинскими критериями квалифицируются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Сотрясение головного мозга, кровоподтеки в щёчно – скуловой области слева, в области левой ушной раковины, в заушной области слева и справа, в области полюса правой ушной раковины, посттравматический бурсит левого локтевого сустава, что повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 21 дня, что квалифицируется как легкий вред здоровью. Кровоподтеки на задней поверхности шеи слева, на передней поверхности верхней трети шеи справа, в области тела левой лопатки, в подлопаточной области справа, в области крыла правой подвздошной кости, на задней поверхности обоих локтевых суставов с осаднениями на передней поверхности обоих коленных суставов с осаднениями, что не расценивается как вред здоровью. Вышеуказанные телесные повреждения могли быть причинены в рассматриваемый срок в результате ударно-травматических воздействий (не менее 15) тупых твердых предметов с ограниченной поверхностью зоны контакта, в том числе возможно руками и ногами (т. 1 л.д. 51-52).

Согласно заключению эксперта №2237 от 27.12.2017 года у ФИО4 №1 были установлены телесные повреждения в виде закрытой тупой травмы грудной клетки – кровоподтек в области реберной дуги слева между передней и средней подмышечной линиями, переломов 7, 8, 10 ребер слева, левостороннего гемоторакса, ушиба легких, осложнившимся посттравматической пневмонией слева, которые в соответствии с медицинскими критериями квалифицируются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Сотрясение головного мозга, кровоподтеки в щечно – скуловой области слева, в области левой ушной раковины, в заушной области слева и справа, в области полюса правой ушной раковины, посттравматический бурсит левого локтевого сустава, что повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 21 дня, что квалифицируется как легкий вред здоровью. Кровоподтеки на задней поверхности шеи слева, на передней поверхности верхней трети шеи справа, в области тела левой лопатки, в подлопаточной области справа, в области крыла правой подвздошной кости, на задней поверхности обоих локтевых суставов с осаднениями на передней поверхности обоих коленных суставов с осаднениями, что не расценивается как вред здоровью. Вышеуказанные телесные повреждения могли быть причинены в рассматриваемый срок в результате ударно-травматических воздействий (не менее 15) тупых твердых предметов с ограниченной поверхностью зоны контакта, в том числе возможно руками и ногами (т. 1 л.д. 66-67).

Согласно дополнительному заключению эксперта №969/2018 от 27.06.2018 года у ФИО4 №1 были установлены телесные повреждения в виде закрытой тупой травмы грудной клетки – кровоподтек в области реберной дуги слева между передней и средней подмышечной линиями, переломов 7, 8, 10 ребер слева, левостороннего гемоторакса, ушиба легких, осложнившимся посттравматической пневмонией слева, что в соответствии с п. 6.1.10. медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека в совокупности квалифицируются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Сотрясение головного мозга, кровоподтеки в щечно – скуловой области слева, в области левой ушной раковины, в заушной области слева и справа, в области полюса правой ушной раковины, посттравматический бурсит левого локтевого сустава, что повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 21 дня, что в соответствии с п. 8.1. медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, квалифицируется как легкий вред здоровью. Кровоподтеки на задней поверхности шеи слева, на передней поверхности верхней трети шеи справа, в области тела левой лопатки, в подлопаточной области справа, в области крыла правой подвздошной кости, на задней поверхности обоих локтевых суставов с осаднениями на передней поверхности обоих коленных суставов с осаднениями в соответствии с п. 9. медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, не расценивается как вред здоровью. Вышеуказанные телесные повреждения могли быть причинены в рассматриваемый срок в результате ударно-травматических воздействий (не менее 15) тупых твердых предметов с ограниченной поверхностью зоны контакта, в том числе возможно руками и ногами. Исключено причинение перечисленных телесных повреждений при падении, учитывая их множественность и различную локализацию (т. 1 л.д. 218-219).

Согласно дополнительному заключению эксперта №1307/2018 от 23.08.2018 года у ФИО4 №1 были установлены телесные повреждения в виде закрытой тупой травмы грудной клетки – кровоподтек в области реберной дуги слева между передней и средней подмышечной линиями, переломов 7, 8, 10 ребер слева, левостороннего гемоторакса, ушиба легких, осложнившимся посттравматической пневмонией слева, что в соответствии с п. 6.1.10. медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека в совокупности квалифицируются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Сотрясение головного мозга, кровоподтеки в щечно – скуловой области слева, в области левой ушной раковины, в заушной области слева и справа, в области полюса правой ушной раковины, посттравматический бурсит левого локтевого сустава, что повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 21 дня, что квалифицируется как легкий вред здоровью. Кровоподтеки на задней поверхности шеи слева, на передней поверхности верхней трети шеи справа, в области тела левой лопатки, в подлопаточной области справа, в области крыла правой подвздошной кости, на задней поверхности обоих локтевых суставов с осаднениями на передней поверхности обоих коленных суставов с осаднениями, что не расценивается как вред здоровью. Вышеуказанные телесные повреждения могли быть причинены в рассматриваемый срок в результате ударно-травматических воздействий (не менее 15) тупых твердых предметов с ограниченной поверхностью зоны контакта, в том числе возможно руками и ногами. Согласно учебной медицинской литературе при прямом механизме повреждения на участке приложения механической силы ребро или несколько ребер прогибаются вовнутрь в сторону грудной клетки полости, при этом наблюдается разрыв пристеночной плевры. У ФИО4 №1 по данным медицинской карты на компьютерной томограмме органов грудной клетки от 23.11.2017 года наблюдается картина ушиба обоих легких, в левой плевральной полости увеличение количества жидкости с толщиной прослойки до 16 мм., признаки перелома переднего отрезка 7, 8 и 10 ребер слева. На компьютерной томограмме органов грудной клетки от 01.12.2017 года картина ушиба обоих легких, признаки перелома переднего отрезка 7, 8 и 10 ребер слева. Данные переломы ребер были причинены от ударно – травматического воздействия тупого твердого предмета с ограниченной поверхностью зоны контакта, наиболее вероятно ногой, так как одновременно было травмировано три ребра. Изучением медицинской документации установлено, что вышеуказанные телесные повреждения могли быть причинены в срок и при обстоятельствах, указанных потерпевшим в ходе его допроса, и не противоречит времени его поступления в лечебное учреждение 21.11.2017 года (т. 2 л.д. 193-195).

Оценивая заключения судебных медицинских экспертиз, суд признает их выводы обоснованными, поскольку они полностью согласуются с другими материалами дела.

Согласно протоколу очной ставки от 25.05.2018 года между потерпевшим ФИО4 №1 и обвиняемым ФИО2 потерпевший ФИО4 №1 в полном объеме подтвердил ранее данные им показания относительно обстоятельств причинения ему телесных повреждений ФИО2 (т. 2 л.д. 34-40).

Согласно протоколу очной ставки от 14.08.2018 года между свидетелем обвинения ФИО3 №3 и обвиняемым ФИО2 свидетель обвинения ФИО3 №3 в полном объеме подтвердила ранее данные ею показания относительно обстоятельств причинения телесных повреждений ФИО2 ФИО4 №1 (т. 2 л.д. 137-142).

Согласно протоколу очной ставки от 14.08.2018 года между свидетелем обвинения ФИО3 №2 и обвиняемым ФИО2 свидетель обвинения ФИО3 №2 в полном объеме подтвердил ранее данные им показания относительно обстоятельств причинения телесных повреждений ФИО2 ФИО4 №1 (т. 2 л.д. 130-135).

Согласно протоколу очной ставки от 14.08.2018 года между свидетелем обвинения ФИО3 №4 и обвиняемым ФИО2 свидетель обвинения ФИО3 №4 в полном объеме подтвердила ранее данные ею показания относительно обстоятельств причинения телесных повреждений ФИО2 ФИО4 №1 (т. 2 л.д. 159-164).

Согласно протоколу очной ставки от 14.08.2018 года между свидетелем обвинения ФИО14 и обвиняемым ФИО2 свидетель обвинения ФИО3 №7 в полном объеме подтвердил ранее данные им показания относительно обстоятельств причинения телесных повреждений ФИО2 ФИО4 №1 (т. 2 л.д. 144-148).

Согласно протоколу очной ставки от 14.08.2018 года между свидетелем обвинения ФИО3 №1 (ФИО4 №1) и обвиняемым ФИО2 свидетель обвинения ФИО3 №1 (ФИО4 №1) в полном объеме подтвердила ранее данные ею показания относительно обстоятельств причинения телесных повреждений ФИО2 ФИО4 №1 (т. 2 л.д. 152-157). 

Оценивая все исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого во вменяемом ему преступлении при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Его преступное деяние правильно квалифицировано по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Способ нанесения потерпевшему телесных повреждений и локализация их на теле, свидетельствуют о том, что телесные повреждения причинены подсудимым умышленно и преследовали цель причинить тяжкий вред здоровью потерпевшему. 

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, обстоятельства, отягчающие и смягчающие его наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершено оконченное умышленное тяжкое преступление, посягающее на жизнь и здоровье человека.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении осужденного, признание им своей вины, его раскаяние в содеянном, а также наличие заболевания.

Суд принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, который в содеянном раскаялся, вину признал полностью. По месту жительства он характеризуется положительно, женат, проживает в зарегистрированном браке, в котором воспитывает несовершеннолетнего ребенка, работает, являясь индивидуальным предпринимателем, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволявших суду назначить более мягкий вид наказания подсудимому, чем предусмотрен этой статьей, судом не установлено, потому оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении ему наказания по делу не усматривается. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления и его личности, наличия смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о возможности достижении целей наказания путем назначения ему наказания, не связанного с изоляцией от общества, полагая наказание в виде условного лишения свободы соразмерным содеянному и отвечающим целям восстановления справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Саргсян ФИО29 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание два года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ему испытательный срок один год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу – копию протокола следственного эксперимента с участием потерпевшего ФИО5, копию протокола следственного эксперимента с подозреваемым ФИО4 №1, копию заключения эксперта № 244/2018 от 20.02.2018, копию протокола очной ставки от 12.02.2018 между потерпевшим ФИО2 и подозреваемым ФИО4 №1, копию протокола осмотра предметов от 14.02.2018 года хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путем подачи жалобы через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись 

Копия верна.

Судья Тбилисского районного суда Н.Н. Сапега